
 
  

      Rua Manoel Cecílio Ribeiro, 68 
Centro – CEP 88.640-000 

Bom Jardim da Serra – SC 
Fone: 49 3232-0196 

www.bomjardimdaserra.sc.gov.br 
 
 

“Capital das Águas” 

 

1 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 55/2023 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 55/2023 

 Termo Retificativo nº 02  

O Senhor Pedro Luiz Ostetto, Prefeito Municipal de Bom Jardim da Serra, Estado de 

Santa Catarina, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação das informações 

constantes no Edital de Tomada de Preços nº 55/2023, como segue abaixo: 

Preâmbulo do Edital, como segue abaixo:  

Onde lia-se 

12.7 A visita prévia ao local onde se realizará as obras previstas neste Edital, nos termos 

do art. 30, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/1993; 

a) A visita será realizada no dia 20/11/2023 no período entre às 09:00 e 11:00 horas,  

b) A visita deverá ser agendada através do e-mail: 

planejamento@bomjardimdaserra.sc.gov.br até o dia 17/11/2023 até às 16:00 horas. 

c) A saída para a visita se dará na Secretaria de Planejamento, anexo a Prefeitura 

Municipal de Bom Jardim da Serra, sito a Rua Manoel Cecílio Ribeiro, 68 Centro. 

d) A visita deverá ser efetuada pelos representantes identificados das empresas, que 

deverão apresentar carta de credenciamento, assinada pelo representante legal da 

empresa, comprovando a representação. 

e) A visita abrangerá uma reunião com os representantes das empresas presentes, 

onde os representantes do Município prestarão todos os esclarecimentos necessários 

para a adequada realização do objeto licitado e, por consequência, para a formulação 

das propostas de preços. 

f) Não haverá outra data para a realização da visita técnica. 

g) A Prefeitura Municipal de Bom Jardim da Serra emitirá Certificado de Visita Técnica 

ao final da visita que valerá como comprovante da realização da visita e deverá estar 

junto a documentação de habilitação. 

 

Exclua-se 

12.7 A visita prévia ao local onde se realizará as obras previstas neste Edital, nos termos 

do art. 30, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/1993; 

a) A visita será realizada no dia 20/11/2023 no período entre às 09:00 e 11:00 horas,  

b) A visita deverá ser agendada através do e-mail: 

planejamento@bomjardimdaserra.sc.gov.br até o dia 17/11/2023 até às 16:00 horas. 

http://www.bomjardimdaserra.sc.gov.br/
mailto:planejamento@bomjardimdaserra.sc.gov.br
mailto:planejamento@bomjardimdaserra.sc.gov.br


 
  

      Rua Manoel Cecílio Ribeiro, 68 
Centro – CEP 88.640-000 

Bom Jardim da Serra – SC 
Fone: 49 3232-0196 

www.bomjardimdaserra.sc.gov.br 
 
 

“Capital das Águas” 

 

2 
 

c) A saída para a visita se dará na Secretaria de Planejamento, anexo a Prefeitura 

Municipal de Bom Jardim da Serra, sito a Rua Manoel Cecílio Ribeiro, 68 Centro. 

d) A visita deverá ser efetuada pelos representantes identificados das empresas, que 

deverão apresentar carta de credenciamento, assinada pelo representante legal da 

empresa, comprovando a representação. 

e) A visita abrangerá uma reunião com os representantes das empresas presentes, 

onde os representantes do Município prestarão todos os esclarecimentos necessários 

para a adequada realização do objeto licitado e, por consequência, para a formulação 

das propostas de preços. 

f) Não haverá outra data para a realização da visita técnica. 

g) A Prefeitura Municipal de Bom Jardim da Serra emitirá Certificado de Visita Técnica 

ao final da visita que valerá como comprovante da realização da visita e deverá estar 

junto a documentação de habilitação. 

  

Ficam inalteradas as demais disposições do Edital.  

 

Bom Jardim da Serra, 09 de novembro de 2023.  

 

Pedro Luiz Ostetto 

Prefeito Municipal 

http://www.bomjardimdaserra.sc.gov.br/

